
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 73 del 28/10/2024

LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI VIA 
PROVINCIALE SUD 13 NEL CAPOLUOGO, MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI 
UNA STRUTTURA COPERTA PER CAMPO DA TENNIS E AREA PLURIUSO - CODICE 
CUP F55B24000260006; AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA-ECONOMICA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ARCH. MAURO 
CAVICCHI. CODICE CIG B40006BB18.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pesare Marco

28/10/2024Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
pec:comune,castellodargile@pec.renogalliera.it

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 73 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 28/10/2024 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI VIA 

PROVINCIALE SUD 13 NEL CAPOLUOGO, MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA 

STRUTTURA COPERTA PER CAMPO DA TENNIS E AREA PLURIUSO - CODICE CUP 

F55B24000260006; AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL 

D.LGS. N. 36/2023 DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA. IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DELL'ARCH. MAURO CAVICCHI. CODICE CIG B40006BB18. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 2/2024 sono state attribuite le funzioni di Responsabile ex art. 109 

del D.Lgs. 267/2000 e conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Gestione del 

Territorio all’Ing. Marco Pesare; 

 

Visti: 

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano funzioni e responsabilità dei Dirigenti e il 

Conferimento di funzioni dirigenziali; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 27/12/2023, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) sezione strategica 2024 – sezione operativa 2024-2026 (art. 170 comma 1 D.Lgs. 

267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 27/12/2023, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 (art. 151 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione n. 119 in data 27/12/2023, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile - per il periodo 2024/2026; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 

applicazione “split payment”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio comunale n.33 del 

25/07/2016 , esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii; 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 il vigente D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati; 

 

Premesso che: 

 tra gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale ha inserito nel Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027, approvato in Giunta comunale con deliberazione n. 80 del 29/07/2024 

e dal Consiglio comunale con deliberazione n. 40 del 30/09/2024, vi è l’azione destinata al 

potenziamento e ampliamento degli impianti sportivi attualmente presenti sul territorio comunale 

con la finalità di aumentare l’offerta di strutture che consentono di praticare sport all’aperto e al 

chiuso; 

 tra le proprietà del Comune di Castello d’Argile vi è il Centro sportivo sito in via Provinciale Sud n. 

13 del Capoluogo; 

 all’interno del suddetto Centro Sportivo sono presenti n. 2 campi da tennis dei quali uno scoperto e 

uno coperto con una struttura temporanea rimovibile; 

 è interesse dell’Amministrazione Comunale aumentare l’offerta impiantistica oggi presente al fine di 

poter avere sul territorio comunale una struttura che possa mirare ad avere anche un bacino di utenza 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 73 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 28/10/2024 

 

 

sovracomunale, oltre a prevedere una zona pluriuso per attività sportiva anche di supporto a quella 

svolta negli adiacenti campi da tennis; 

 

Considerato che la regione Emilia-Romagna, con deliberazione della giunta regionale n. 1603/2024, ha 

pubblicato il bando relativo alla “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI DI 

MIGLIORAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO 

REGIONALE”, come meglio specificato nell’Allegato 1 alla stessa deliberazione, che prevede un 

cofinanziamento regionale sull’importo totale delle spese ammissibili pari al 70% con un contributo massimo 

pari a euro 500.000,00 per singolo progetto, assegnati sulla base di una serie di criteri valutativi; 

 

Considerato altresì che: 

 al fine di poter presentare domanda di partecipazione al suddetto bando, occorre disporre almeno del 

livello progettuale pari al progetto di fattibilità tecnica economica; 

 la domanda di partecipazione deve essere presentata entro le ore 17:00 del giorno 28 novembre 2024; 

 uno dei criteri in base ai quali i progetti candidati verranno valutati tiene conto dell’adeguamento 

dell’intervento alle norme CONI; 

 la presentazione della richiesta di parere preventivo al CONI Comitato Regionale Emilia-Romagna 

sul progetto dell’intervento ha un costo forfettario pari ad euro 150,00; 

Ritenuto opportuno: 

 partecipare al suddetto bando al fine di ottenere il relativo finanziamento; 

 

Dato atto che  

 al suddetto intervento è stato assegnato il presente CUP: F55B24000260006; 

 è stato redatto dall’Area Gestione del Territorio apposito Documento di Indirizzo alla Progettazione 

(DIP), assunto agli atti con prot. int. n. 9646/2024, ed approvato con deliberazione di giunta 

comunale n. 104/2024, che qui si allega per costituire parte integrante e sostanziale dello schema di 

disciplinare di incarico; 

 

Visti i carichi di lavoro del personale incardinato presso l’Area Gestione del Territorio e preso atto del 

termine temporale entro il quale è imposta la presentazione della domanda di partecipazione, occorre 

rivolgersi ad un professionista esterno che disponga di personale e mezzi idonei all’affidamento del servizio 

tecnico richiesto; 

 

Visto che, ai sensi della vigente legge n. 241/1990 e del vigente D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico di 

Progetto è il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio del Comune di Castello d’Argile; 

 

Valutato quanto disposto, ai sensi degli artt. 17 e 18 del vigente Regolamento dei contratti approvato con 

D.C.C. n. 9/2012 e preso atto che, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del vigente D.Lgs n. 36/2023 (“Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n, 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”), è possibile eseguire “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuate 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che è stato richiesto preventivo di spesa all’Arch. Mauro Cavicchi, viale Bulgarelli 5 – Cento (FE), 

C.F. CVCMRA71C03C469P, P.IVA: 01325630380, che possiede i necessari requisiti previsti dal vigente D. 

Lgs. n. 36/2023 funzionali all’espletamento dei servizi in oggetto, come da cv conservato in atti, oltre ad 

essere iscritto all’Albo dei fornitori dell’Unione Reno-Galliera e che ha assicurato la propria disponibilità; 

 

Visto: 

 il preventivo inviato dall’Arch. Mauro Cavicchi, con studio in viale Bulgarelli 5 – Cento (FE), C.F. 

CVCMRA71C03C469P, P.IVA: 01325630380 e nello specifico per la progettazione di fattibilità 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 73 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 28/10/2024 

 

 

tecnica economica e il relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 

l’ampliamento dell’impianto sportivo comunale ubicato presso via Provinciale Sud n. 13 nell’abitato 

del Capoluogo mediante la realizzazione di una nuova struttura coperta per campo da tennis e area 

pluriuso, assunto agli atti con protocollo n. 9728/2024 e pari ad € 13.525,00 comprensivo di 

INARCASSA 4% ed IVA 22%; 

 lo schema di disciplinare di incarico predisposto dall’Area Gestione del Territorio ed il relativo 

allegato (DIP) incardinati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

Valutato il suddetto preventivo e ritenuto congruo rispetto alla vigente normativa e conveniente per 

l’Amministrazione Comunale; 

 

Visti in particolare: 

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC online 

messo a disposizione da INARCASSA, conservato agli atti; 

  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (conservata agli atti) relativa ai motivi di esclusione 

art. 94 D.Lgs. n. 36/2023, sottoscritta dall’Arch. Mauro Cavicchi; 

 

Dato atto che: 

 per il suddetto intervento è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 

identificativo CIG B40006BB18 presso l’autorità (ANAC); 

 ai sensi della vigente Legge n. 241/1990 e del vigente D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio” del Comune di Castello 

d’Argile; 

 non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che 

impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in 

capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione organizzativa firmatario dell’atto 

medesimo;  

 

Ritenuto necessario procedere con l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica economica e del 

relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, come sopradescritto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa – narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di affidare all’Arch. Mauro Cavicchi, con studio in viale Bulgarelli 5 – Cento (FE), C.F. 

CVCMRA71C03C469P, P.IVA: 01325630380 la progettazione di fattibilità tecnica economica e il 

relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ampliamento dell’impianto 

sportivo comunale ubicato presso via Provinciale Sud n. 13 nell’abitato del Capoluogo (CUP 

F55B24000260006) mediante la realizzazione di una struttura coperta per campo da tennis e zona 

pluriuso per un costo pari ad € 13.525,00 comprensivo di INARCASSA 4% ed IVA 22%, come da 

preventivo assunto agli atti con protocollo n. 9728/2024; 

2. di assumere impegno di spesa a favore dell’Arch. Mauro Cavicchi, per € 13.525,00 comprensivo di 

INARCASSA 4% ed IVA 22% come meglio specificato nel preventivo richiamato al punto precedente; 

 

3. di imputare la somma € 13.525,00, comprensiva di cassa di previdenza ed iva di Legge, al cap. 93291 

“INCARICHI PROFESSIONALI DIVERSI”, Titolo 2 Missione 8 Programma 1 Macroaggregato 2, del 

bilancio finanziario 2024/2026, annualità 2024, esercizio nel quale l’obbligazione giuridica passiva 

diviene esigibile; 

 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 73 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 28/10/2024 

 

 

4. di assumere impegno di spesa a favore del CONI Comitato Regionale Emilia-Romagna, per € 150,00 

come costo forfettario per la presentazione della richiesta di rilascio del relativo parere in riferimento al 

progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento sopra richiamato; 

5. di imputare la somma € 150,00 al cap. 4207 “SPESE FUNZIONI UFFICIO LL.PP.”, Titolo 1 Missione 1 

Programma 6 Macroaggregato 3, del bilancio finanziario 2024/2026, annualità 2024, esercizio nel quale 

l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

 

6. di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico per la realizzazione del servizio, così come 

predisposto dall’Area Gestione del Territorio; 

 

7. di dare atto che ai sensi della vigente legge n. 241/1990 e del vigente D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio” del Comune di Castello 

d’Argile; 

 

8. di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 

dell'articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990, degli articoli 6, comma 2, e 7 del D.P.R n. 62 del 2013 e 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

9. di provvedere alla liquidazione della spesa, previo accertamento della regolarità contabile, sulla base 

della fattura presentata la quale dovrà riportare il CODICE CIG indicato nell'oggetto del presente atto; 

 

10. che, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge n. 136 del 

13/08/2010, l’affidatario dell’incarico è tenuto ad aprire un conto corrente dedicato a commesse 

pubbliche, anche non in via esclusiva e a comunicarlo a questo Ufficio, citando il codice CIG indicato 

nell'oggetto del presente atto; 

 

11. di dare atto altresì che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 (Trasparenza-Amministrazione aperta), saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 


		2024-10-28T09:42:05+0000
	Marco Pesare




